
     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

 

 
 

ORDINANZA N° 26 Del  31/05/2023 

   

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - ECOLOGIA -TRIBUTI  

 
 

OGGETTO : ESTUMULAZIONE ORDINARIA OSSARI CIMITERO COMUNALE ANNO 2023 
  

 SINDACO  
 

Richiamati: 
- il DPR 285/1990 e successive modificazioni; 
- l’art. 7 del D. Lgs. 05/02/1997 nr. 22 e ss mm. nonché il DPR 15/07/2003 nr. 25; 
- il Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari; 
- il Regolamento Regionale Regione Lombardia n. 6/2004 e ss. mm; 
- la L.R. nr. 33 del 30/12/2009; 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di Sanità; 
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria; 
- il D.Lgs.267/2000; 

 

Premesso che risultano in scadenza le seguenti concessioni cimiteriali relative ai seguenti ossari: 

REP. STIPULA SCAD. BLOC. OSS. DEFUNTO DECESSO 

345/1548 01/02/1984 28/07/2023 COS 2 LIOTTO RODOLFO (RESTI) 22/11/1968 

169/1372 12/03/1980 28/07/2023 COS 3 GATTI ANTONIO (RESTI) 07/03/1956 

  
28/07/2023 COS 

 
SCARDOVI TERESA 1904 

133/1336 29/01/1980 28/07/2023 COS 7 COSSA CARLO (RESTI) 15/05/1968 

347/1550 01/02/1984 28/07/2023 COS 8 FARINA ANGELO (RESTI) 1953 

409/751 09/12/1970 28/07/2023 COS 9 BRAMBILLA ENRICO 
(RESTI) 

1938 

 

410/752 

 

09/12/1970 

 

28/07/2023 

 

COS 

 

10 

 
FARINA ALESSANDRO 

(RESTI), BRAMBILLA 

CANDIDA (RESTI) 

 

19855-1940 

 

413/755 

 

09/12/1970 

 

28/07/2023 

 

COS 

 

13 

 
VIGANO' CELSO 

(RESTI), VIGANO' 

LUISA 

 

1946-1989 

 
415/757 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
15 

CANZI BARTOLOMEO 

(RESTI), CANZI ANNA 

(RESTI) 

 
1945-1942 



     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

416/758 09/12/1970 28/07/2023 COS 16 RECALCATI CLAUDIA 
(RESTI) 

 

 

134/1337 
 

29/01/1980 
 

28/07/2023 
 

COS 
 

17 
 

FERRARIO MARIA (RESTI) 
 

1919 

201/1404 27/06/1980 28/07/2023 COS 18 PORCARELLI CLARA 
(RESTI) 

1956 

 

 
418/760 

 

 
09/12/1970 

 

 
28/07/2023 

 

 
COS 

 

 
19 

 
MARIANI AMBROGIO 

(RESTI), MARIANI 

GIUSEPPINA (RESTI), 

MARIANI PASQUALE 

(RESTI) 

 

 
419/761 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
20 

RECALCATI ENRICO 

(RESTI), VILLA MARIA 

(RESTI) 

 
1937-1950 

 
420/762 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
21 

 
MARIANI LUIGIA (RESTI) 

 
1931 

 
422/764 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
23 

VILLA PASQUALINA 

(RESTI), CHIUSI 

GIUSEPPE (RESTI) 

 
1932-1937 

423/765 09/12/1970 28/07/2023 COS 24 MOTTA CAROLINA (RESTI) 1931 

424/766 09/12/1970 28/07/2023 COS 25 
FARINA GIUSEPPE 

(RESTI), 

VILLA IDA (RESTI) 

1949-1923 

425/767 09/12/1970 28/07/2023 COS 26 PORTA CARLO (RESTI) 1939 

428/768 09/12/1970 28/07/2023 COS 27 
CANZI PIETRO (RESTI), 

CAZZANIGA TERESA 
(RESTI) 

1941-1952 

 
162/1365 

 
12/03/1980 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
34 

SALA ERCOLE (RESTI), 

GALIMBERTI VITTORIA 

(RESTI) 

 

548/890 19/11/1973 28/07/2023 COS 35 GUERRINI GIUSEPPINA 
(RESTI) 

14/08/1936 

427/769 09/12/1970 28/07/2023 COS 36 MAGGIONI GIUSEPPE 
(RESTI) 

1950 

428/770 09/12/1970 28/07/2023 COS 37 
GALLI ENRICO (RESTI), 

GALLI 

PAOLO (RESTI) 

1904-1941 

 
429/771 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
38 

 
BESANA ENRICHETTA 

(RESTI) 

 

 

431/773 

 

09/12/1970 

 

28/07/2023 

 

COS 

 

40-41 

 

PIROVANO 

GIUSEPPINA, 

MEREGALLI 

ENRICO 

 

1952-1955 



     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

432/774 09/12/1970 28/07/2023 COS 42 VILLA ANTONIO (RESTI) 1957 

285/1488 25/09/1981 28/07/2023 COS 43 
LO RISO CARMELA 
(RESTI), 

PIRRO GIUSEPPE (RESTI) 

1963-1963 

 
 

436/778 

 
 

09/12/1970 

 
 

28/07/2023 

 
 

COS 

 
 

46 

 
LISSONI FRANCESCO 

(RESTI), FOSSATI 

VITTORIA (RESTI) 

 
 

04/05/1905 

 
437/779 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
47 

CAZZANIGA GIOVANNI 

(RESTI), VILLA MARIA 

(RESTI) 

 
1876-1952 

438/780 09/12/1970 28/07/2023 COS 48 GALBIATI ADELAIDE 
(RESTI) 

1940 

 
441/783 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
51 

TERUZZI ANGELA (RESTI), 

CAZZANIGA GEROLAMO 

(RESTI) 

 
1934-1936 

 

 

442/784 

 

 

09/12/1970 

 

 

28/07/2023 

 

 

COS 

 

 

52 

 
CANZI ALESSANDRO 

(RESTI), REDAELLI 

STELLA (RESTI) 

 

 

1933 

 
163/1366 

 
12/03/1980 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
53 

SIRTORI COSTANTINO 

(RESTI), SIRTORI MARIA 

(RESTI) 

 

  
28/07/2023 COS 62 OCCUPATO SENZA 

NOME 

 

199/1402 27/06/1980 28/07/2023 COS 64 GIORGETTI FELICE 
(RESTI) 

1955 

199/1402 27/06/1980 28/07/2023 COS 65 FERIOLI GIUSEPPINA 
(RESTI) 

1952 

181/1384 27/06/1980 28/07/2023 COS 66 SAINI SANTINA (RESTI) 1944 

181/1384 27/06/1980 28/07/2023 COS 67 CANZI GIUSEPPE (RESTI) 1950 

444/786 09/12/1970 28/07/2023 COS 68 SIRONI GIUSEPPE (RESTI) 
 

159/1362 30/01/1980 28/07/2023 COS 69 MINOIA ROSA (RESTI) 1948 

 
446/788 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
72 

 

MARIANI MARCO 

(RESTI), MARIANI 

LUIGI (RESTI) 

 
1865-1931 

447/789 09/12/1970 28/07/2023 COS 73 CANZI PIETRO (RESTI) 
 



     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

 

447/789 
 

09/12/1970 
 

28/07/2023 
 

COS 
 

74 
CANZI MAURO (RESTI), 

SALA LUIGIA 

(RESTI) 

 

1939-1937 

 
171/1374 

 
19/03/1980 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
75 

MANTEGAZZA LUIGI 

(RESTI), VERTEMATI 

FIORINA (RESTI 

 

556/1759 18/11/1986 28/07/2023 COS 76 CANZI MARIA LUIGIA 1959 

 
451/793 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
79 

MORGANTI EDOARDO 

(RESTI), MORGANTI 

ANGELA 

(RESTI) 

 
1947-1935 

348/1551 01/02/1984 28/07/2023 COS 80 
ALIPRANDI GIUSEPPINA 

(RESTI) 
05/05/1905 

 
453/795 

 
09/12/1970 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
81 

DE CAPITANI V.TI TECLA 

ELENA -RESTI, RESNATI 

ROSALIA (RESTI) 

 

  
28/07/2023 COS 88 TENNAKONE FRANCESCA 05/02/2003 

 
161/1364 

 
12/03/1980 

 
28/07/2023 

 
COS 

 
91 

RIGAMONTI FRANCESCO 

(RESTI), FUMAGALLI 

VIRGINIA (RESTI) 

 
1872 

159/1362 30/01/1980 28/07/2023 COS 96 BUSSI GUIDO (RESTI) 
 

135/1338 29/01/1980 28/07/2023 COS 100 VIGANO' ROSA (RESTI) 1964 

204/1407 27/06/1980 28/07/2023 COS 108 RESNATI CARLO (RESTI) 1955 

 

 
Dato atto che, in seguito alla presente ordinanza, saranno svolte attività di ricerca ed 
informazione per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di estumulazione ordinarie 
sopra indicate; 
 
Accertato che per tutte le salme sepolte nelle suddette aree è già trascorso il periodo minimo di 
tumulazione ai sensi dell'art. 82 del D.P.R. n. 285/1990; 
 

ORDINA 

 

1. che possono prendere avvio i provvedimenti di estumulazione ordinaria dei resti 
mortali/ceneri tumulati negli ossari sopra elencati in premessa. Le operazioni di 
estumulazione verranno eseguite nei tempi concordati con i familiari, i quali esprimano le 
proprie volontà in merito alla destinazione dei resti mortali/ceneri; 

2. che in particolare i parenti/aventi titolo, possono chiedere, previa domanda e pagamento 
delle tariffe previste: 

a. la cremazione dei resti ossei; 



     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

b. la collocazione dei resti in tomba/colombaro già in concessione; 
c. il trasferimento il altro comune; 
d. l’affido delle ceneri; 

 

DISPONE 

- che presso tutte le sepolture oggetto di estumulazione ordinaria sia affisso apposito avviso fino 
alla data del 30/12/2023; 
- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero; 
- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 
protetti con idonea rete oscurante, per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 
riservatezza delle operazioni di estumulazione/esumazione; 
- che le croci, le lapidi ed ogni altro manufatto rimosso in occasione delle operazioni di cui trattasi, 
siano smaltite dall’Ente stesso per il tramite del concessionario del servizio, in conformità alle 
disposizioni di legge sui rifiuti cimiteriali; 
- che a cura della ditta concessionaria del servizio di gestione e manutenzione del Cimitero sia 
redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero di resti mortali/ceneri estumulate, 
indicandone i nominativi e la destinazione data ai resti mortali/ceneri estumulati; 

INFORMA CHE 

- per gli oneri delle operazioni di estumulazione si applica il vigente regolamento di polizia 
mortuaria; 

STABILISCE CHE 

- in caso di irreperibilità dei familiari o aventi diritto, o nel caso in cui nessuno di questi abbia 
fornito indicazioni sulla collocazione dei resti ossei/cineri entro il 30/01/2024 il Comune ritiene 
configurato il disinteresse e i resti sono destinati alla successiva deposizione nell’ossario comune e 
le ceneri nel cinerario comune senza obbligo di ulteriori formalità; 
- se chiesto dai familiari o dagli aventi titolo, i resti ossei o le urne cinerarie potranno essere 
tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere all’Ufficio Stato Civile; 
- i familiari possono altresì optare per custodire privatamente (es: presso la propria abitazione) le 
ceneri provenienti dalla cremazione dei resti mortali di un proprio defunto, in tal caso occorre 
rivolgersi preventivamente all’Ufficio di Stato Civile per la ottenere la relativa autorizzazione; 
- i familiari o gli aventi titolo sono tenuti a rimuovere, almeno 5 giorni prima la data stabilita per le 
operazioni di estumulazione, i suppellettili (ad esempio fotografie), i quali se non asportati dai 
proprietari entro detta scadenza passano in proprietà del Comune che può disporne in base alle 
disposizioni regolamentari o avviarli allo smaltimento; 
- il presente provvedimento sia affisso fino al termine delle operazioni di estumulazione in luogo 
ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale, nonché all’albo pretorio comunale;  
- sia adeguatamente reso noto attraverso i consueti canali comunicativi istituzionali di cui si avvale 
il Comune di Sovico; 
- la presente ordinanza sia trasmessa per quanto di rispettiva competenza: 
a) all’Azienda di Tutela della Salute (ATS) della Brianza  – pec  protocollo@pec.ats-brianza.it 
b) al Responsabile del Settore Demografici - sede  
c) alla Responsabile del Settore Patrimonio – ufficio cimiteriale – sede 
d) alla ditta concessionaria delle operazioni cimiteriali “Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus” – pec: 
coopsocialeilponte@legalmail.it. 
 
 
 
      
 

mailto:coopsocialeilponte@legalmail.it


     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

Sovico, 31/05/2023 SINDACO    
MAGNI BARBARA / InfoCamere S.C.p.A. 

 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 
 


